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Úvod

Pojem motivace lze jednoduše vyjádřit slovy „chuť něco dělat“. Jedná se

o psychický proces, který dává lidskému chování účel a směr. Tato interní hnací síla je

stěžejní nejen pro ty, co chtějí v životě něčeho dosáhnout, ale je nezbytná i k úkonům

běžného každodenního života. Jelikož vede k uspokojení nenaplněných potřeb, lze se

díky ní propracovat k veškerým osobním i karierním cílům.

Motivaci je důležité podporovat již od raného dětství, a proto na jejím rozvoji mají

největší zásluhu rodiče a následně učitelé. Ve škole dítě tráví podstatnou část svého života

a osvojuje si základní návyky, mezi které patří právě motivace. Hlavním posláním učitele

je tedy nejen předávat znalosti, vzdělávat a vychovávat, ale také inspirovat žáky

a podněcovat u nich touhu po poznání. Práce s motivací je obecně považována za jeden

z nejnáročnějších úkolů učitele, a tudíž je důležité zabývat se jí nejen z pedagogického

hlediska, ale čerpat i z oblasti psychologie.

Téma motivace jako takové považuji za velice zajímavé, avšak z důvodu

plánované učitelské profese jsem svou diplomovou práci zaměřila především na oblast

pedagogickou, kde motivace hraje důležitou roli jak u žáků, tak u učitelů. Inspirovat

ostatní je možné pouze v případě, že je dotyčný sám motivován, a proto by měl každý

pedagog začít nejprve u sebe. O dané téma jsem se začala zajímat více až na vysoké škole

v předmětu pedagogické psychologie, v němž mu byla věnována významná část výuky.

Největší zájem ve mně však vzbudila motivace vnitřní, ze které vše vychází a je jádrem

celého motivačního procesu. Z daného důvodu se ve své práci zaobírám právě touto

oblastí, která je podle mého názoru nezbytnou součástí kvalitního vyučování.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních celků na část teoretickou,

výzkumnou a metodickou. V teoretické části je především z hlediska výchovně

vzdělávacího procesu pojem motivace podrobně objasněn a motivace vnitřní je vymezena

vůči motivaci vnější. Součástí je také oddíl věnovaný navozování vnitřní motivace učební

činnosti žáků, a to aktualizací vybraných lidských potřeb. Ve výzkumné části se věnuji

otázkám, jak často se žáci na 2. stupni základních škol s vnitřní motivací setkávají

a jakými způsoby lze u nich vnitřní motivaci k učení navodit. Tato pasáž závěrečné práce
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zahrnuje jak kvantitativní výzkum realizovaný prostřednictvím dotazníků, tak kvalitativní

výzkum využívající metodu rozhovoru. V poslední metodické části je popsán princip

navozování vnitřní motivace učební činnosti žáků, kde jsou zmíněny konkrétní náměty,

kterými lze vnitřní motivaci podpořit. Na základě zájmu o český a anglický jazyk

a zároveň současného studia těchto oborů na pedagogické fakultě jsou náměty směrovány

přímo na výuku zmíněných předmětů.

Cílem mé diplomové práce je tedy oblast vnitřní motivace podrobně prozkoumat,

ověřit si její důležitost a míru vlivu na učební činnost žáků, dále také prostřednictvím

výzkumu zjistit, jak často se žáci na 2. stupni základních škol s vnitřní motivací setkávají,

a popsat co nejvíce zásad a podnětů, jak vnitřní motivaci k učení u žáků 2. stupně navodit.
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Teoretická část

1 Motivace v psychologii

V psychologii je problematika motivace velmi rozsáhlá. Pojí se k ní několik

přístupů a každý ji vysvětluje poněkud jinak. Jedním z nich je například přístup

hédonický, který lidské chování zkoumá hlavně v souvislosti s prožitkem libosti

a nelibosti. Člověk chce dosáhnout maxima libosti, a naopak se snaží co nejvíce vyhnout

či uniknout nelibosti. Přístup kognitivistický zase lidské chování chápe jako výsledek

rozhodnutí po předchozím nashromáždění poznatků. Člověka vidí jako zpracovatele

informací, který dále rozhoduje o svém chování. Jinak k motivaci lidského chování

přistupuje princip homeostatický, který přirozený stav organismu považuje za

rovnovážný, zatímco nehomeostatický přístup jako základní princip lidského organismu

naopak považuje narušení stavu rovnováhy (Hrabal a kol., 1989).

Podle Hrabala, Mana a Pavelkové (1989) všechny uvedené přístupy ve své

extrémní podobě představují ochuzení a jednostrannost analýzy lidské motivace. Lze je

tedy spíše chápat jako zdůraznění určitého aspektu nebo principu a zároveň jako potlačení

ostatních principů. Stejně tak i Balcar (1983, s. 120) považuje motivovanou činnost

člověka za „výslednici více motivačních vlivů působících současně“.

1.1 Motivace a lidské potřeby

Motivaci lze definovat jako „souhrn činitelů, které podněcují, směrují a udržují

chování člověka“ (Hrabal a kol., 1989, s. 15). Zkoumáním motivace lidského chování tak

hledáme odpovědi na otázku, proč se člověk chová určitým způsobem a co je toho

příčinou. Mareš (2013) uvádí, že člověk tak jedná proto, aby uspokojil své potřeby. Hartl

a Hartlová (2000, s. 444) tyto potřeby popisují jako „jedincovo nutkání získat něco

chybějícího, příjemného, nebo se zbavit něčeho přebývajícího, obtěžujícího“. Podle nich

taková potřeba vzniká při porušení vnitřní rovnováhy nebo rovnováhy ve vnějších

vztazích jedince.
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Motivace lidského chování tedy může být ovlivněna jak vnějšími, tak vnitřními

faktory. Když člověk jí, protože měl hlad, motivace chování vychází převážně z vnitřní

pohnutky, jelikož neměl uspokojenou potřebu potravy. Takové potřeby se považují za

dispoziční motivační činitele, mezi něž patří potřeby vrozené i získané. V důsledku

působení vnitřních pohnutek má člověk pocit vnitřního nedostatku, v daném případě

hladovění, nebo naopak přebytku. Pokud se ale člověk najedl proto, že viděl jídlo, na

které dostal chuť, pak už motivace pochází z vnějšího popudu, tzv. incentivy. V tomto

případě se jedná o podněty vnější, které jsou schopny lidské potřeby nejen vzbudit, ale ve

většině případů i uspokojit. Existují incentivy pozitivní a negativní. Pozitivní incentivy

vyvolávají chování směrem k sobě, ve výše uvedeném příkladu jde o potravu, kdežto

incentivy negativní vyvolávají chování směrem od sebe, kde by příkladem mohla být

nějaká hrozba. Negativní incentivy sice dokážou potřebu vzbudit, ale nedokážou ji

uspokojit. Pokud je však potřeba vzbuzena, vytváří se tzv. motiv, jinými slovy důvod,

kvůli kterému člověk začíná nějakým způsobem jednat. Tyto motivy vznikají vzájemnou

interakcí potřeb a incentiv a snadno tak ovlivňují naše chování (Hrabal a kol., 1989).

2 Motivace ve výchovně vzdělávacím procesu

Pojem motivace ve výchovně vzdělávacím procesu je nutno chápat nejen jako

prostředek pro zvyšování efektivity učení žáků, v jehož rámci je motivace využívána

k uskutečnění učebních cílů, ale také jako jeden z významných cílů výchovně

vzdělávacího působení učitele, kdy se jedná o rozvoj potřeb, zájmů, vůle a dalších

motivačních a autoregulačních zdatností (Hrabal, Pavelková, 2010). Tento dvojí smysl

motivace nelze nijak rozdělit, jelikož „aktualizace motivace učební činnosti závisí na

úrovni rozvoje motivační sféry osobnosti a naopak“ (Hrabal a kol., 1989, s. 24). Učební

činnost žáka je tedy důležitým momentem rozvoje jeho motivační sféry.

Na motivaci žáků lze podle Hrabala a Pavelkové (2010) pohlížet z krátkodobého

i dlouhodobého hlediska. U učitelů převládá přístup z hlediska krátkodobého. Jejich práce

totiž většinou spočívá v tom, že se u žáků na začátku hodiny snaží vzbudit zájem

o probírané učivo či výklad a předpokládají, že touto vstupní motivací automaticky
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působí i později v průběhu vlastního učení, což velmi často neplatí. Hrabal s Pavelkovou

konstatují, že k motivaci žáků ve škole lze přistupovat dvojím způsobem:

a) navozením podmínek, které obsahují tak silné podněty pro celou danou skupinu

potřeb, že učitel pravděpodobně motivuje všechny žáky,

b) respektováním dominujících potřeb žáků a individualizováním prvků vyučování, kdy

témata a úlohy jsou vybírány s ohledem na zájmové zaměření jednotlivců, na


[…]

a jdou ruku v ruce, motorem a tzv. vnitřní motivací pro někoho může být touha po práci v zahraničí.

10) Uměl(a) byste si představit vlastní výuku bez opory o vnější motivaci?
Toto je opravdu těžká otázka. Musím odpovědět, že nejspíše ne. Vnější motivace je rozhodně důležitá
a alespoň za mne jde také ruku v ruce s motivací vnitřní. A zvláště pro děti v pubertálním věku je velice
důležité, co dělá okolí, jak je vnímá, a tím ale formují i sebe, uvědomují si své cíle, hodnoty. To poté vede
k vnitřní motivaci, která ale sílí až věkem, u někoho je samozřejmě přirozená a objeví se velice brzy,
u někoho však až v hluboké dospělosti. I s tím pedagog musí umět naložit.
Nicméně u dětí tohoto věku si nedovedu představit výuku založenou pouze na vnitřní motivaci. Možná
až na VŠ. Děti na 2. stupni ZŠ potřebují jasné hranice, pochvaly, odměny i tresty, jasné termíny, ale
i známkové hodnocení.

Příloha F: Rozhovor s učiteli – přehled výpovědí
(VM = vnitřní motivace)

Respondent: 1 2 3 4 5
Aprobace: ČJ–NJ AJ–TV ČJ–RJ ČJ–OV AJ–RJ
Věk: 42 let 46 let 27 let 28 let 26 let
Délka ped. praxe: 17 let 21 let 2 roky 2 roky 1 rok
Základní škola: Hradec

Králové
Hradec
Králové Jánské Lázně Kolín Vrchlabí

1. Definice VM
žáků: vnitřní

motor,
způsobuje

pocity štěstí

vnitřní
touha

dítěte, vede
k tomu, aby

se učilo

prolnutí toho,
co žáka baví,
zajímá, v čem

vyniká a
přístupu

pedagoga

zájem o učivo,
sami od sebe

se chtějí
dozvědět více

vnitřní pocit,
kdy žáci sami

chtějí být
dobří

2. Četnost
učitelů
zaměřujících
se na VM:

2 1 většina 1 0

První setkání
s VM: ve školce v 5. třídě ZŠ

v 1. ročníku
osmiletého
gymnázia

v 1. ročníku SŠ v 8. třídě ZŠ

3. Vzor: 2 učitelé ZŠ 1 učitelka ZŠ 2 učitelé na
gymnáziu 1 učitel na SŠ 0

4. Četnost VM
žáků na 2.
stupni ZŠ:

30 % 40 % 50 % 25 % 30 %

5. Aktivizace
VM při
přípravě na
hodinu:

vžití se do
role žáka,
zajímavé
uchopení
tématu,
zvolení

poutavého a
vtipného
způsobu
předání

zábavné
pojetí hodin

střídání aktivit
(skupinová,
samostatná

práce), cvičení
různého typu

podpora
samostatné
práce žáků

tvorba aktivit,
které žáky

baví

6. Četnost
učitelů se
zaměřením
na VM:

40 % 60 % 75 % 50 % 30 %

7. Podstata
VM:

pocit
úspěchu,
osobnost

učitele (vzor,
autorita),

spolehlivost,
důslednost,

spravedlnost
a dobrá
nálada

vybudování
zájmu

o předmět,
nadchnutí
pro učivo,

prostor pro
objevení

toho, co je
k životu
potřeba

poskytnutí
různorodých

aktivit

vzbuzení
zájmu

učivo podané
zábavnou
formou

s osvětlením
jeho

důležitosti
a využití

8. Metody,
aktivity pro
navození
VM:

prostor pro
žáky na
zpětnou
vazbu,

individuální
aktivity,
pozitivní

zakončení
kritiky,
známky

doprovázené
komentářem

hry, podílení
se na

přípravě
aktivit

(tajenka,
filmy, videa,

písně),
skupinová
a párová

práce

aktivity
vedoucí k

celkovému
sebepoznání

samostatná
tvorba

projektů na
téma dle vl.

výběru

hry a soutěže

9. Náměty pro
navození VM
v ČJ a AJ: –

Wordwall,
Hra na krále,

Tabu

četba, seriál
(př. Přátelé)

zpracování
referátu na

zákl. četby dle
vlastního
výběru

přesvědčení
o důležitosti

AJ

10. Výuka bez
vnější
motivace:

spíše ne,
pouze u

uvědomě-
lých žáků

ne, pochvaly
a pokárání

k tomu patří
ne, vede k VM

spíše ne,
opora je

podstatná

ne, i vnější
motivace je
často nízká

Příloha G: Aktivita s košíčky

Příloha H: Báseň Vepři ve při

Příloha I: Kaligram

Příloha J: Porovnání básně a kaligramu

Příloha K: Doplnění básně Povídačka o měsíci

Příloha L: Přehled základních druhů rýmů

Příloha M: Určování rýmů

Příloha N: Určování rýmů v písni

Příloha O: Hra na básníky

Příloha P: Koláž z vlastních fotografií

Příloha 3: Příběhy tvořené podle koláže fotografií za použití nepravidelných
slovesPříloha 4: Koláž z vlastních fotografií

Příloha Q: Příběhy tvořené podle koláže fotografií za použití nepravidelných sloves

Příloha 5: Wordwall – kvíz o Londýně (Visual Education Ltd, 2021)Příloha 6: Příběhy
tvořené podle koláže fotografií za použití nepravidelných sloves

Příloha S: Wordwall – procvičování nepřímé řeči (Visual Education Ltd, 2021)

Příloha 9: Wordwall – procvičování nepřímé řeči (Visual Education Ltd, 2021)

Příloha R: Wordwall – kvíz o Londýně (Visual Education Ltd, 2021)

Příloha 7: Wordwall – procvičování nepřímé řeči (Visual Education Ltd,
2021)Příloha 8: Wordwall – kvíz o Londýně (Visual Education Ltd, 2021)