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Předkládaná diplomová práce se zabývá prob lemat ikou, která je v oblasti školství
stále živá a palčivá, totiž motivací žáků staršího školního věku k učení. Nejen školní
výsledky jsou poplatné tomu, jak je ke školní práci dítě motivováno. Byť mezi vnitřní a
vnější motivací nemusí být z c e l a zřetelná hran ice, navíc mezi oběma typy může
v průběhu docházet ke změnám, cílem pedagogů zůstává snaha navodi t mot ivac i
vnitřní, která v e d e k hodnotnějším a trvalejším výsledkům.

Diplomová práce je strukturována na teoret ickou, prakt ickou a m e t o d i c k o u část.
V teoretické části je pojednáváno o mot ivac i obecně, s následným zaměřením na
mot ivac i vnitřní, reprezentovanou zejména snahou p o uspokojení individuálních
potřeb. Problemat ika je dále aplikována na edukační proces . Výzkumná část je
p o s t a v e n a na kombinovaném přístupu. V rámci dotazníkového šetření autorka zjišťuje
vnitřní mot ivac i u žáků 2. stupně ZŠ, kromě toho také způsoby, kterými ji d le
subjektivního vnímání žáků podporují učitelé. Rozhovory byly v e d e n y s vyučujícími, a
to za účelem zjištění jejich postojů k vnitřní mot ivac i žáků a způsobů její podpory .
Metodická část obsahuje několik motivačních a aktivizačních m e t o d , které lze uplatnit
ve výuce českého a anglického jazyka.

Obsahová stránka DP: V teoretické části se autorka zabývá výhradně problemat ikou
m o t i v a c e , přičemž se zaměřuje převážně na mot ivac i vnitřní. V z h l e d e m k cílové
skupině by bylo vhodné i pojednání o psychologických specifikách příslušného
ontogenetického období, a b y se popisované jevy uvedly d o kontextu. Samotné
zpracování problemat iky vnitřní m o t i v a c e je dostačující, byť by mohlo být důkladnější

a inspirované aktuálnějšími zdroji. Teorie m o t i v a c e jsou u v e d e n y nejznámější, osobně
postrádám z hlediska vnitřní m o t i v a c e velmi zásadní a užitečnou teorii
s e b e d e t e r m i n a c e o d autorů D e c i a R y a n a . Ocenění zaslouží snaha autorky apl ikovat
teorii na proces e d u k a c e , kdy uvádí způsoby, kterými lze vybrané potřeby žáků
aktual izovat, příp. j ich využít.

Za nešťastnou považuji formulaci , která se objevuje jak v a n o t a c i , tak v Úvodu, a l e i
v dalším textu, zejm. v praktické části, kdy jako j e d e n z cílů je definováno zjištění, jak
často se žáci na 2. stupni ZŠ setkávají s vnitřní motivací. Byť se čtenář jistě n a k o n e c
dovtípí, není zřejmé, z d a je myšlena vnitřní m o t i v a c e učitelů, spolužáků, vlastní vnitřní
m o t i v a c e . . . Použití s lova „setkávají" v e d e spíše k výkladu, že b u d e zjišťována vnitřní
m o t i v a c e u druhých. Zjišťováno však je subjektivní vnímání učitelovy p o d p o r y vnitřní
m o t i v a c e žáků, dále pak převládající typ m o t i v a c e v z h l e d e m ke školnímu učení.
Vyhodnocení d a t zjištěných v dotazníku je založeno na základní statistice. Autorka se
zabývá rozdíly mezi dvěma školami, v nichž probíhalo dotazníkové šetření, dále pak
rozdíly v rámci p o h l a v i a navštěvované třídy (potažmo věku). V druhé části dotazníku
jsou analyzována d a t a týkající se výuky anglického a českého jazyka, a to vnímání
jejich důležitosti, následně také p o d p o r y učitelovy p o d p o r y vnitřní m o t i v a c e u žáků.
Kvalitativní výzkum je pos taven na rozhovorech s učiteli za účelem zjištění způsobů,
které pro p o d p o r u vnitřní m o t i v a c e svých žáků volí. Rozhovory jsou relativně podrobně
rozebrány a následně jsou z n ich vyvozeny relevantní závěry.

Metodická část DP uvádí vybrané motivační a aktivizující metody , které je možné
uplatnit v e výuce (8 m e t o d k výuce ČJ, 4 m e t o d y k výuce AJ) . Kapito la obsahuje i
teoretické pojednání o těchto metodách, které by bylo vhodné umístit spíše d o
teoretické části.

Formální stránka DP: Formální úprava je na velmi dobré úrovni. Celý text je velmi
přehledný, čemuž napomáhá jeho strukturování d o číslovaných kapitol několika řádů.
Drobná výtka se týká titulkování obrázků, jejichž popisek by měl být nikoli n a d , a le p o d
ob jek tem. Totéž se týká i grafů. N a použité zdroje je odkazováno harvardským stylem.
Bibliografické c i t a c e zdrojů jsou převážně v pořádku, pouze v některých případech
nejednotné ( a b s e n c e ISBN; a b s e n c e čísla per iodika, ISSN či uvedení stran u seriálové
publ ikace) či s jiným pořadím údajů (např. počínaje druhým a u t o r e m se mění pořadí
jména a příjmení).

Jazyková stránka DP: Diplomová práce je p o gramatické i stylistické stránce na
výborné úrovni. Autorka se vyjadřuje srozumitelně, adekvátně používá odborné
terminologie.

Otázky a náměty k obhajobě:

• Jak by bylo možné výstižněji formulovat výzkumnou otázku v rámci
kvantitativního šetření?

• Jak by bylo možné v e vztahu k akt ivac i vnitřní m o t i v a c e u žáků uplatnit výše
zmiňovanou teorii s e b e d e t e r m i n a c e ?
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